
 

 

 

 

 

 

 

 

 
от                                 №  

г. Ярославль 

 

Об утверждении форм заявлений и журнала  

регистрации об участии в государственной итоговой  

аттестации по образовательным программам  

среднего общего образования, журнала  

ознакомления с результатами государственной итоговой  

аттестации по образовательным программам  

среднего общего образования и подачи  

апелляций о несогласии с выставленными баллами 

в Ярославской области в 2024 году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом  Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

04 апреля 2023 года № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», в целях организационного обеспечения 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (далее – ГИА-11), единого 

государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного 

экзамена (далее – ГВЭ) в Ярославской области в 2024 году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить формы: 

- заявление об участии в ГИА-11 участника ГИА (приложение 1); 

- заявление об участии в ГИА-11 участника ЕГЭ (приложение 2); 

- заявление об участии в ГВЭ обучающихся в учреждениях, 

исполняющих наказание в виде лишения свободы (приложение 3); 

- заявление об изменении (дополнении) перечня предметов, изменении 

формы ГИА-11, сроков участия в экзаменах, уровня ЕГЭ по математике 

(приложение 4); 

- заявление на повторный допуск к участию в ГИА-11/ЕГЭ участника 

экзамена (приложение 5); 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

П Р И К А З  



 2 

- заявление об изменении выбранного ранее участником ГИА уровня ЕГЭ 

по математике для повторного участия в ЕГЭ в резервные сроки 

соответствующего периода проведения экзаменов (приложение 6); 

- журнал регистрации заявлений об участии в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования 

(ГИА-11) участников экзаменов, выдачи уведомлений на ГИА-11 участникам 

ГИА, участникам ЕГЭ (приложение 7); 

- журнал ознакомления с результатами государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования и 

подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами (приложение 8); 

- примерный перечень часто используемых при проведении ГИА 

документов, удостоверяющих личность (приложение 9). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования: 

2.1. Организовать работу по сбору заявлений об участии в ГИА-

11/ЕГЭ/ГВЭ по утвержденным формам. 

2.2. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных образовательных организаций и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

и расположенных на территории соответствующего муниципального района, 

городского округа. 

3. Рекомендовать руководителям государственных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы среднего общего 

образования, организовать работу по сбору заявлений об участии в ГИА-

11/ЕГЭ/ГВЭ по утвержденным формам. 

4. Признать утратившим силу приказа департамента образования 

Ярославской области от 02.11.2022 № 411/01-03 «Об утверждении форм 

заявлений и журналов регистрации на участие в государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

итоговом сочинении (изложении) в Ярославской области в 2022/23 учебном 

году». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Министр                                                                                               И.В. Лобода 



 

 

Приложение 1                                                                     

к приказу министерства образования                          

Ярославской области                                                      

от                               № 

 

Ф 1(ГИА-11/участник ГИА 

 

Руководителю    

 
       наименование образовательной организации 

 
   

            
  ФИО руководителя ОО (полностью) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 1  

 
об участии в ГИА-11 участника ГИА  

 

Я,                                                            

  
   

Фамилия 

  

   

                                                          

  
   

Имя 

  

   

                                                          

  
   

Отчество (при наличии) 

  
 

участник ГИА   «   »  класса                  

  
 

                                 
 

Дата  рождения 
 

ч ч . м м . г г г г 

 

Пол    

 

мужской  
 

  

 

женский  

 
Наименование документа, удостоверяющего личность, 2   

 

                                 

 

Серия                   

 

Номер                         

                                       

 
СНИЛС       −       −       −     

                

                                 
 

Гражданство: 

                            

 

   гражданин РФ 

              

  

 

иностранный гражданин  

 

  

 

гражданин РФ и иностранного государства (двойное гражданство)     

 

лицо без гражданства 

 

 

  

 

беженец 

                 
  

 

переселенец 

     
 

                                 

 

Прибыл(а) в 20__/20__ учебном году с территории ДНР, ЛНР, Запорожской области, Херсонской области, Украины, 

ОО согласно приказу Минпросвещения № 245 от 07.04.2023 г. (нужное подчеркнуть) 
 

 

 
Форма прохождения ГИА     ЕГЭ      ГВЭ      ЕГЭ и ГВЭ      

  

 

Я предупрежден, что для поступления в вуз на направления подготовки, требующие результаты по МАТЕМАТИКЕ, учитываются 

результаты по МАТЕМАТИКЕ ПРОФИЛЬНОГО УРОВНЯ. Результаты по математике базового уровня учитываются только для 

получения АТТЕСТАТА. Внимание! Выбор уровня ЕГЭ по математике либо БАЗОВЫЙ, либо ПРОФИЛЬНЫЙ! 
  

 

Прошу зарегистрировать меня для участия в государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования по следующим учебным предметам: 

 

Наименование учебного предмета в форме ЕГЭ 3  Наименование учебного 

предмета 
в форме ГВЭ 3 

 

досрочный 
период 

основной 
период 

 досрочный 

период 

основной 

период 

 

Русский язык       Русский язык       

 
Математика (базовый уровень)     

                

 

Математика (профильный уровень)     

 

сочинение    
        

 
Биология     

                

 

География     

 

диктант 
(участник с 
расстройствами  

аутистического 

спектра) 

   
        

 
Информатика     

 
 

         

 

История     

 
  

        

 

Литература     

           

 

Обществознание     

  

      

        

 
Физика     

 

устная форма 
 

  

        

 

Химия       

               
 

Английский язык     

                

 

Английский язык («Говорение»)     

 

Математика       

 

Немецкий язык     

  

 

        

 
Немецкий язык («Говорение»)     

 

письменная форма   

        

 

Французский язык     

                

 

Французский язык («Говорение»)     

 

устная форма 
         

 

Испанский язык     

                

 

Испанский язык («Говорение»)     

                

 
Китайский язык     

                

 

Китайский язык («Говорение»)     

                

 

РЦОИ оставляет за собой  право на назначение дат на выбранные экзамены в одностороннем порядке без предварительного 

согласования с заявителем. 



 

О праве подачи заявления об участии в ЕГЭ после 1 февраля только при наличии уважительных причин (болезни или 

иных обстоятельств), подтвержденных документально 

 

О праве изменения (дополнения) перечня указанных в заявлении об участии в ГИА учебных предметов, изменении 

формы ГИА, изменении сроков участия в экзаменах при наличии документов, подтверждающих уважительность 

причин изменения (дополнения) перечня учебных предметов и (или) формы ГИА, и (или) сроков участия в экзаменах  

 

О праве изменения уровня ЕГЭ по математике проинформирован(а) 

 

  /   / 

  
 

подпись 

 
ФИО 

   

 

С порядком проведения экзаменов, в том числе об основаниях для удаления из ППЭ, о процедуре досрочного 

завершения экзамена по объективным причинам, правилах оформления экзаменационной работы, о ведении в ППЭ и 

аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о несогласии с 

выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с результатами экзаменов ознакомлен(а) 

 
  /   / 

  
 

подпись 

 
ФИО 

   

 

Контактный телефон                           

            
 

                                 
 

Подпись заявителя «   »   202 ____ г. 

 
  /   

        
дата 

 
 подпись  ФИО 

 

                                 
 

С заявлением ознакомлен «   »   202 ____ г.   /   

         
дата подпись родителя (законного представителя) ФИО 

 
Категория участника ГИА (выбрать один пункт из перечисленных): 

 

                                 
 

1. 

 

Выпускник общеобразовательной организации текущего года  (11-12 класс) 

 

  
 

                                 

 
2. 

 

Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший среднее  

 

  

   

общее образование (не прошедший ГИА) 

  
 

                                 

 
3.  

 

Обучающийся общеобразовательной организации, завершивший освоение 

 

  

   

образовательной программы по учебному предмету (10 класс) 

  
 

                                 

 
Раздел заполняется в случае необходимости 

 

                                 
 

Требуются следующие условия проведения экзамена: 

 
  

 

организация ППЭ на дому 

 

  

               
указать адрес 

 

                                 

 
  

 

специализированная аудитория в ППЭ 
 

                                 

 
  

 

увеличение продолжительности экзаменов на 1,5 часа 
 

                                 

 
  

 

увеличение продолжительности выполнения ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение») на 30 минут  
 

                                 

 
  

 

  

 
  

 
  

 
специальные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития в соответствии  с рекомендациями ПМПК 

 

                                 

 

Предъявлены документы, подтверждающие право участника ЕГЭ на создание особых  условий при проведении 

экзаменов: 
 

                                 

 
  

 

оригинал или надлежащим образом заверенная копия рекомендаций ПМПК (приложение на ____л.) 

                                  

 
  

 

оригинал или надлежащим образом заверенная копия справки, подтверждающая инвалидность  

   

(приложение на __ л.) 

 
Подпись заявителя    /   / 

        
подпись 

 
ФИО 

 

                                 
 

«_____» ___________________ 202___  г.   /   / 

 
дата 

 
подпись 

 
ФИО 

 
Заявление принял, копии предоставленных документов с оригиналами сверил 

 
  /   /   / 

 
должность лица, принявшего заявление 

 
подпись 

 
ФИО 

 
 

                                 
 

Дата регистрации заявления  
 

ч ч . м м . г г г г 

            
 

                                 
 

Регистрационный номер 
    

        
                  1  Данное заявление подается участником ГИА лично при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными 

представителями) при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами при предъявлении документов, 

удостоверяющих личность, и доверенности, оформленной в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации. 
2 Документы, удостоверяющие личность граждан РФ, документы, удостоверяющие личность иностранных граждан в РФ, документы,    

удостоверяющие личность лица без гражданства в РФ, документы, удостоверяющие личность беженцев. 
3    Указывается планируемая дата в соответствии с единым расписанием ГИА.  



  Приложение 2                                                                    

к приказу министерства образования                          

Ярославской области                                                  

от                               № 
  

 
Регистрационный номер 

 
        

                     

                                   

 

Ф 2 (ГИА-11/ЕГЭ/участник ЕГЭ)  Председателю государственной экзаменационной 

комиссии Ярославской области  Лободе И.В. 
 

  

                                   
 

ЗАЯВЛЕНИЕ1   
 

 
об участии в ГИА-11 участника ЕГЭ   

 

 
Я,                                                            

    
   

Фамилия 

    

   

                                                          

    
   

Имя 

    

   

                                                          

    
   

Отчество (при наличии) 

     

                                   

 

Дата  рождения 

 

ч ч . м м . г г г г 

 

Пол    

 

мужской  

 
  

 

женский   

  

                                   
 

Наименование документа, удостоверяющего личность, 2   

  
 

                                   

 

Серия                   

 

Номер                         

       
 

                                   

 

СНИЛС       −       −       −     

                  

      
 

                            

 

Гражданство: 

                              

 

   гражданин РФ 

              

  

 

иностранный гражданин  
  

 

  

 

гражданин РФ и иностранного государства (двойное гражданство)      

 

лицо без гражданства 

    

  
                    

       

 

  

 

беженец 

               
  

 

переселенец 

       

                                   

 

Контактный телефон                         

                                                  

 

Адрес электронной почты: 

 

  

     

                                  

 

Для ВПЛ ЕГЭ проводится в резервные сроки основного периода  проведения экзаменов. Участие в иные сроки 

допускается при наличии уважительных причин, подтвержденных документально, и  соответствующего решения 

ГЭК. Прошу зарегистрировать меня для участия в ЕГЭ по следующим учебным предметам: 

   Наименование учебного предмета Отметка о выборе Планируемая дата 3 

   Русский язык     

   Математика профильного уровня     

   Биология     

   География     

   Информатика     

   История     

   Литература     

   Обществознание     

   Физика     

   Химия     

   Английский язык (письменная часть)     

   Английский язык (раздел («Говорение»)     

   Немецкий язык (письменная часть)     

   Немецкий язык (раздел («Говорение»)     

   Французский язык (письменная часть)     

   Французский язык (раздел («Говорение»)     

   Испанский язык (письменная часть)     

   Испанский язык (раздел («Говорение»)     

   Китайский язык (письменная часть)     

   Китайский язык (раздел («Говорение»)     

  
 

Категория участника ЕГЭ (выбрать один пункт из перечисленных) 
    

                                  
 

  
обучающийся образовательной организации среднего профессионального образования 

    

                                  
   

обучающийся иностранной образовательной организации 

    

                                  
 

 

 
выпускник прошлых лет 

  



 

Дополнительные сведения: 
  

   
Справка из организации 

СПО об освоении программ 

среднего общего 

образования 

   
   

наименование ОО (СПО, иностранной ОО) 

  
   

Дата  
 

Номер 
           

                        

   
 

участник получил среднее общее образование в иностранном государстве  

       
 

среднее общее образование получил в    

    
                

(указать регион Российской Федерации) 

    

 

Год получения среднего общего образования 

 
        

             

 

Памятка о правилах проведения ЕГЭ получена на руки 

  
 

  /   / 

    
 

подпись 

 
ФИО 

      

                                   

 

О праве подачи заявления об участии в ЕГЭ после 1 февраля только при наличии уважительных причин (болезни 

или иных обстоятельств), подтвержденных документально 

 

О праве изменения (дополнения) перечня указанных в заявлении об участии в ЕГЭ учебных предметов, 

изменении срока участия в ЕГЭ при наличии уважительных причин (болезни или иных обстоятельств), 

подтвержденных документально, проинформирован 

   

 

  

 

С порядком проведения экзаменов, в том числе об основаниях для удаления из ППЭ, о процедуре досрочного 

завершения экзамена по объективным причинам, правилах оформления экзаменационной работы, о ведении в 

ППЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и рассмотрения апелляций о нарушении Порядка и о 

несогласии с выставленными баллами, о времени и месте ознакомления с результатами экзаменов, ознакомлен(а) 

  
 

  /   / 

    
 

подпись 

 
ФИО 

     
 

Раздел заполняется в случае подачи заявления  участниками с ОВЗ, инвалидами 

   

                                   
 

Требуются следующие условия проведения экзамена: 

  

 
  

  

организация ППЭ на дому    

  
               

указать адрес 

  
3 

                                   

 
  

  

специализированная аудитория в ППЭ 

   

                                   

 
  

  

увеличение продолжительности экзаменов на 1,5 часа 

   

                                   

 
  

  

увеличение продолжительности выполнения ЕГЭ по иностранным языкам (раздел «Говорение»)   

 

    

на 30 минут  

  

                                   

 
  

  
  

  

 
  

  

 
  

  
 

специальные условия, учитывающие состояние здоровья, особенности психофизического развития в соответствии  с рекомендациями ПМПК 

   

                                   

 

Предъявлены документы, подтверждающие право участника ЕГЭ на создание особых  условий при проведении 

экзаменов: 

   

                                   

 
  

 

оригинал или надлежащим образом заверенная копия рекомендаций ПМПК (приложение на ____л.) 

                                      

 
  

 

оригинал или надлежащим образом заверенная копия справки, подтверждающая инвалидность  

  

   

(приложение на __ л.) 

   

                                   
 

Подпись заявителя   /   / 

  
        

подпись 

 
ФИО  

  

                                   
 

«_____» ___________________ 202___  г.   /   / 
  

 
дата 

 
подпись 

 
ФИО 

  
 

Заявление принял, копии предоставленных документов с оригиналами сверил 

  
 

  /   /   / 
  

 
должность лица, принявшего заявление 

 
подпись 

 
ФИО 

    

                                   

 

Дата регистрации заявления  
 

ч ч . м м . г г г г 

               

 

 

1 Данное заявление подается участником ЕГЭ лично при предъявлении документов, удостоверяющих личность, или их родителями (законными представителями) при 

предъявлении документов, удостоверяющих личность, или уполномоченными лицами при предъявлении документов, удостоверяющих личность, и доверенности, 

оформленной в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.  

2 Документы, удостоверяющие личность граждан РФ, документы, удостоверяющие личность иностранных граждан в РФ, документы, удостоверяющие личность лица без 

гражданства в РФ, документы, удостоверяющие личность беженцев. 

3
  
Указывается планируемая дата в соответствии с расписанием ЕГЭ. 



Памятка  

о правилах проведения единого государственного экзамена  

для выпускника прошлых лет 

 

Для выпускников прошлых лет ЕГЭ проводится в резервные сроки основного периода 

проведения экзаменов (п. 51 Порядка проведения ГИА). Обучающиеся СПО, освоившие 

образовательные  программы среднего общего образования или завершившие освоение 

образовательных программ среднего общего образования в текущем учебном году и не 

претендующие на получение аттестата о среднем общем образовании сдают ЕГЭ как выпускники 

прошлых лет. 

Участники ЕГЭ вправе изменить (дополнить) перечень указанных в заявлениях об участии 

в ЕГЭ учебных предметов, изменить сроки участия в ЕГЭ при наличии у них уважительных 

причин (болезни или иных обстоятельств), подтвержденных документально (п. 16 Порядка 

проведения ГИА). 

Участники ЕГЭ подают в государственную экзаменационную комиссию Ярославской 

области соответствующее заявление с указанием измененного (дополненного) перечня учебных 

предметов, по которым они планируют сдавать экзамены, и (или) измененных сроков участия в 

ЕГЭ, а также документы, подтверждающие уважительность причин изменения (дополнения) 

перечня учебных предметов и (или) сроков участия в ЕГЭ. Заявления подают не позднее чем за 

две недели до начала соответствующего экзамена.  

Срок действия результатов ЕГЭ - 4 года, следующих за годом их получения.  

Результаты ЕГЭ (отображаются только результаты ЕГЭ текущего года) - личный 

кабинет на сайте http://check.ege.edu/ru/ 

Информация о результатах ЕГЭ прошлых лет (РЦОИ) - 8 (4852) 28-89-66,  28-08-78 доб. 

570. 

Информация о распределении по пунктам проведения экзаменов (далее – ППЭ): 

Для выпускников прошлых лет: сайт ГУ ЯО «ЦОиККО», раздел «Государственная 

итоговая аттестация/11 класс/Участникам» http://coikko.ru/total-certification/11klass/ 

Для обучающихся среднего профессионального образования, обучающихся, 

получающих среднее общее образование в иностранных ОО информация о распределении 

по пунктам проведения экзаменов (далее – ППЭ) в уведомлении, которое будет выдано в 

месте регистрации заявления. 

Расписание ЕГЭ – http://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/raspisanie-gia-11/ 

ЕГЭ по информатике проводится в компьютерной форме с использованием 

специализированного программного обеспечения. 

ЕГЭ по иностранным языкам в письменной и устной формах проходят в разные дни. 

Начало ЕГЭ. Все экзамены начинаются в 10.00. Вход в ППЭ начинается с 9.00. Первая 

часть инструктажа в 09.50. 

При себе иметь на ЕГЭ: 

- паспорт; 

- черную гелевую ручку; 

- разрешенные средства обучения и воспитания. 

На рабочем столе участника находятся: 

- экзаменационные материалы; 

- гелевая или капиллярная ручка с чернилами черного цвета (толщина пера не менее 0,5 

мм.); 

- документ, удостоверяющий личность; 

- разрешенные средства обучения и воспитания:  

 

Предмет Разрешенные средства обучения 

биология непрограммируемый калькулятор 

география непрограммируемый калькулятор 

http://check.ege.edu/ru/
http://coikko.ru/total-certification/11klass/
http://obrnadzor.gov.ru/gia/gia-11/raspisanie-gia-11/


литература орфографический словарь 

математика линейка 

физика линейка, непрограммируемый калькулятор  

химия непрограммируемый калькулятор 

- лекарства (при необходимости); 

 

!!! В случае, если Вам показано иметь при себе лекарственные препараты, необходимо при 

входе в ППЭ предоставить оригинал медицинской справки, в которой перечислены все 

препараты, которые Вам необходимо иметь при себе.  

- продукты питания для дополнительного приема пищи (перекус), бутилированная питьевая 

вода при условии, что упаковка указанных продуктов питания и воды, а также их потребление 

не будут отвлекать других участников экзаменов от выполнения ими экзаменационной работы 

(при необходимости); 

- специальные технические  средства для лиц с ОВЗ, инвалидов; 

- черновики, выданные в ППЭ. 

Запрещено иметь при себе на ЕГЭ: 

* средства связи; 

* фото-, аудио- и видеоаппаратуру, электронно-вычислительную технику; 

* справочные материалы; 

* письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

Запрещено в день проведения экзамена:   

- выполнять экзаменационную работу несамостоятельно, в том числе с помощью 

посторонних лиц; 

- общаться с другими участниками во время экзамена в аудитории; 

- переписывать задания КИМ;  

- перемещаться по аудитории; 

- обмениваться любыми материалами и предметами; 

- выносить из аудитории любые материалы (черновики, экзаменационные материалы и 

т.д.); 

- фотографировать экзаменационные материалы, черновики; 

- выходить из аудитории и перемещаться по ППЭ без сопровождения организаторов. 

 

Лица, допустившие нарушение Порядка ЕГЭ, удаляются с экзамена. 

 

Опоздание на ЕГЭ. При опоздании на ЕГЭ участника допускают на экзамен, инструктаж 

для него не проводится и время экзамена не продлевается. 

 

Неявка на ЕГЭ. В случае неявки на ЕГЭ необходимо позвонить в места регистрации на 

ЕГЭ по указанному телефону___________________ в день экзамена не позднее 10.00, сообщить о 

неявке на экзамен.  

В случае неявки на экзамен по уважительной причине, необходимо предоставить 

подтверждающие документы, дающие право участия в ЕГЭ. Документы предоставляются в места 

регистрации в максимально короткие сроки (рекомендуется предоставлять документы, 

подтверждающие уважительную причину неявки на ЕГЭ, в течение 2-х дней). 

 

ППЭ оборудуются: 

- камерами видеонаблюдения; 

- металлоискателями. 

В аудитории: 

1. Внимательно прослушайте инструктаж. 

2. Проверьте целостность и качество полученных ЭМ. 

3. Выполните задания и вовремя внесите ответы в бланки ЕГЭ. 



4. Перенесите все ответы с черновиков и КИМ в бланки ЕГЭ! Записи на КИМ и черновиках 

не проверяются! 

Продолжительность ЕГЭ: 

биология, информатика, литература, математика 

профильного уровня, физика  

3 часа 55 минут 

(235 минут) 

история, обществознание, русский язык, химия  3 часа 30 минут (210 минут) 

иностранные языки (английский, испанский, 

немецкий, французский) (письменная часть)  

3 часа 10 минут 

(190 минут) 

география, китайский язык (письменная часть) 3 часа (180 минут) 

иностранные языки (английский, испанский, 

немецкий, французский) (устная часть) 

17 минут 

китайский язык (устная часть) 14 минут 

 

Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры заданий по учебным предметам, а также по вопросам, связанным с оцениванием 

результатов выполнения заданий КИМ с кратким ответом, с нарушением участником экзамена 

требований Порядка, с неправильным заполнением бланков и дополнительных бланков. 

Апелляционная комиссия не рассматривает записи в черновиках и на КИМ в качестве 

материалов апелляции о несогласии с выставленными баллами. 

Апелляции: 

Виды апелляций 

О нарушении Порядка О несогласии с выставленными баллами 

Время подачи 

В день проведения экзамена по 

соответствующему учебному предмету 

В течение 2-х рабочих дней, следующих  за 

официальным днем объявления результатов 

экзамена по соответствующему учебному 

предмету 

Место подачи 

Члену ГЭК, не покидая ППЭ Место регистрации на сдачу ЕГЭ  

 

Горячая линия ЕГЭ департамента образования Ярославской области: 

8 (4852) 40-08-66,  40-08-63 

 

 

 
 

 



 

 

Приложение 3                                                           

к приказу министерства образования                          

Ярославской области                                                      

от                               № 
 

 
  

 

Ф 3 (ГИА-11/ГВЭ/обучающийся в 

учреждениях, исполняющих наказание в 

виде лишения свободы) 

 

Руководителю    

 
       наименование образовательной организации 

 
   

            
  ФИО руководителя ОО (полностью) 

 
  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ   

 
об участии в ГВЭ обучающихся в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы  

 
  

 

Я,                                                            

  
   

Фамилия 

  

   

                                                          

  
   

Имя 

  

   

                                                          

  
   

Отчество (при наличии) 

  
 

участник    «   »  класса                  

   

                                 
 

Дата  рождения 
 

ч ч . м м . г г г г 

 

Пол    

 

мужской  
 

  

 

женский  

 
Наименование документа, удостоверяющего личность,    

 

                                 

 

Серия                   

 

Номер                         

      

                                 

 
СНИЛС       −       −       −     

                

Прошу зарегистрировать для участия в ГВЭ в: 

 

 
  

 

сроки, определяемые министерством образования Ярославской области  

   
(не ранее 20 февраля текущего года) 

 

                                

 
  

 

досрочный период 

              

                                

 
  

 

основной период 

              

по следующим учебным предметам: 

Наименование учебного предмета Отметка о выборе 

Русский язык (сочинение)  

Математика  

 

С Порядком проведения ГИА ознакомлен (а). 

Подпись заявителя «   »   202 ____ г. 

 
  /   

 
        

дата 

 
 подпись  ФИО 

 Заявление принял 
 

 
  /   /   / 

 
 

должность лица, принявшего заявление 

 
подпись 

 
ФИО 

   

Регистрационный номер 
  

        
                    



 Приложение 4 

к приказу министерства образования 

Ярославской области  

от               №   
 
Ф 4 (ГИА-11/ЕГЭ/ участник экзамена) 

 

Председателю государственной экзаменационной 

комиссии  Ярославской области  

Лободе И.В. 

 

З А ЯВ Л Е Н И Е  

об изменении (дополнении) перечня предметов, изменении формы ГИА-11,  

сроков участия в экзаменах, уровня ЕГЭ по математике 
Я,                          

фамилия 

                          
имя 

                        ,  
                                                                                                                          отчество (при наличии) 

Категория участника экзамена (выбрать один пункт из перечисленных)  
 

1. Выпускник общеобразовательной организации текущего года (11-12 класс)     
 

2. Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший среднее общее     

 образование (не прошедший ГИА)     
 

3. Обучающийся общеобразовательной организации, завершивший освоение     

 образовательной программы  по учебному предмету (10 класс)     
 

4. Обучающийся образовательной организации среднего профессионального образования     
 

5. Обучающийся иностранной образовательной организации     
 

6. Выпускник прошлых лет     
 

Дата рождения   .   .                
 

Наименование документа, удостоверяющего личность:  
 

                        

 серия  номер
  

 

прошу изменить сведения об участии в экзаменах, указанные мной в заявлении от «___»____ 202__ регистрационный  

номер _______________, поданном в _________________________________________________________________________ 
                                                                                                      наименование образовательной организации или пункта регистрации 

Участники ГИА 
Предмет Исключить 

(метка «Х») 

Добавить 

(метка «Х») 

Изменить сроки 

участия 

 

Изменить форму 

ГИА-11 (ЕГЭ, ГВЭ) 

Изменить 

уровень ЕГЭ 

по математике 

      

      

      

      

      

Участники ЕГЭ 
Предмет Исключить 

(метка «Х») 

Добавить 

(метка «Х») 

Изменить сроки участия 

 

    

    

    

    

    

 

в связи с наличием уважительной причины  ______________________________________________________ 



                                                                                                                   указать уважительные причины (болезнь или иные обстоятельства, подтвержденные документально) 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

К заявлению прилагаются (перечислить) документы (заверенные копии документов), подтверждающие 

уважительную  причину  _____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

 

Контактный телефон участника экзамена               
 

Электронный адрес e-mail (ВПЛ, СПО)___________________________________________________________ 
 

Подпись заявителя «___»___________  202__    ____________ /____________________________________/  

                                                      дата                                                 подпись                                                                              ФИО 

С вносимыми изменениями ознакомлен 
«___» __________202__ г.      ________________________________ / ________________________________/ 
                    дата                                                            подпись  родителя (законного представителя)                                                       ФИО 

Заявление принял, копии предоставленных документов с оригиналами сверил    

______________________ / __________________________/ _________________________________________/ 
  должность лица, принявшего заявление                                                      подпись                                                                                                                          ФИО  

 

Дата регистрации заявления   .   .             
 

Регистрационный номер                    

 

 

Решение государственной экзаменационной комиссии 

 

 

Номер протокола ГЭК     Дата    .   .   

 

 
 

 



 Приложение 5 

к приказу министерства образования 

Ярославской области  

от               №   
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на повторный допуск  к участию в ГИА-11/ЕГЭ участника экзамена 

Я, ___________________________________________________________________________ 
ФИО участника 

  участник ГИА  «____» класса  
                                                                                                                  (наименование ОО) 

  участник ЕГЭ  
 

прошу  повторно  допустить меня к прохождению  ГИА-11 в форме: 
 

ЕГЭ                    
 

ГВЭ                    

по предмету ____________________________________________________________________  
наименование предмета 

дата неявки   .   .              
 

дата пересдачи   .   .              
причина неявки _____________________________________________________________ 

по предмету ____________________________________________________________________  
наименование предмета 

дата неявки   .   .              
 

дата пересдачи   .   .              
причина неявки _____________________________________________________________ 

по предмету ____________________________________________________________________  
наименование предмета 

дата неявки   .   .              
 

дата пересдачи   .   .              
причина неявки _____________________________________________________________ 

Документ, подтверждающий уважительность причины, прилагается. 

 

Участник экзамена (ГИА/ЕГЭ)    ___________________ /__________________________/ 
                                                                                                     подпись                                                                                       ФИО 

Контактный телефон участника экзамена                  

 

С заявлением ознакомлен «___»_______ 202 __  ___________/_________________________/ 
                                                                                                       дата                                  подпись  родителя (законного представителя)    ФИО               

Заявление принял, копии предоставленных документов с оригиналами сверил   

______________________ /_________________________/_____________________________/ 
                      должность                                                                         подпись                            ФИО 

 

Дата регистрации заявления   .   .            
 

Регистрационный номер                  
 

Ф 5 (повторный допуск к ГИА-11/ЕГЭ/ 

участник экзамена) 

 

Председателю государственной экзаменационной 

комиссии ГИА-11/ЕГЭ Ярославской области 

Лободе И.В. 



  Приложение 6                                                                    

к приказу министерства образования                          

Ярославской области                                                  

от                               № 
 

  Ф 6 (ГИА-11/ЕГЭ/участник ГИА-11)  Председателю государственной экзаменационной 

комиссии Ярославской области  Лободе И.В. 
 

  

 
ЗАЯВЛЕНИЕ  

 

об изменении выбранного ранее участником ГИА-11 уровня ЕГЭ по математике для повторного 

участия в ЕГЭ в резервные сроки соответствующего периода проведения экзаменов 
 

 

  

 
Я,                                                            

  
   

Фамилия 

  

   

                                                          

  
   

Имя 

  

   

                                                          

  
   

Отчество (при наличии) 

  
 

                                 

 

Дата  рождения 

 

ч ч . м м . г г г г 

 

Пол    

 

мужской  

 
  

 

женский  
 

                                 
 

Наименование документа, удостоверяющего личность,    
 

                                 

 

Контактный телефон                         

             

о праве изменить выбранный мною ранее уровень ЕГЭ по математике для повторного участия в ЕГЭ 

в резервные сроки соответствующего периода проведения экзаменов, в связи с получением 

неудовлетворительного результата ЕГЭ по математике. 

Прошу допустить меня к повторной сдаче ЕГЭ по математике на  _______________________  уровне. 
                                                                                                                                                   базовом/профильном 

Подпись заявителя «___»_________202__    ____________ /____________________________________/                                                                                    
дата                                      подпись                                ФИО 

С выбором уровня ознакомлен 

 «___» __________202__ г.      __________________________ / ________________________________/                    

дата                                                      подпись  родителя (законного представителя)                      ФИО 

Заявление принял, копии предоставленных документов с оригиналами сверил    

______________________ / __________________________/ ____________________________________/  

должность лица, принявшего заявление             подпись                                                                  ФИО  

Дата регистрации заявления   .   .             
 

Регистрационный номер                    

 

 

Решение государственной экзаменационной комиссии 

Номер протокола ГЭК     Дата    .   .   
 



форма  7 Приложение 7 

к приказу министерства образования 

Ярославской области  

от               №   

 

 

ЖУРНАЛ  РЕГИСТРАЦИИ  
ЗАЯВЛЕНИЙ ОБ УЧАСТИИ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИТОГОВОЙ 

АТТЕСТАЦИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ (ГИА-11) УЧАСТНИКОВ ЭКЗАМЕНОВ, ВЫДАЧИ 

УВЕДОМЛЕНИЙ НА ГИА-11  УЧАСТНИКАМ ГИА, УЧАСТНИКАМ ЕГЭ 

 

 
(полное наименование ОО, муниципального района/городского округа) 

 

 

 

Начат      «___»___________ 20___г. 

Окончен  «___»___________ 20___г. 

 



 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

обучающегося, 

выпускника 
прошлых лет, 

СПО 

С
та

ту
с 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

(о
б
у
ч

аю
щ

и
й

ся
, 

В
П

Л
, 

С
П

О
) 

Ф
о
р

м
а 

сд
ач

и
 Г

И
А

-1
1

  

(Е
Г

Э
, 
Г

В
Э

) 

Н
ео

б
х

о
д
и

м
о
ст

ь
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
я
 

д
о

п
.у

сл
о

в
и

й
 (

д
а/

н
ет

) 

П
ер

и
о

д
 п

р
о
х

о
ж

д
ен

и
я
 Г

И
А

-1
1
 (

в
 т

.ч
. 

Е
Г

Э
)*

*
*
 

Д
ат

а 
р
ег

и
ст

р
ац

и
и

 з
ая

в
л
ен

и
я
 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
о

н
н

ы
й

 н
о

м
ер

 

Выбранные предметы* 

О
б

щ
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о
 э

к
за

м
ен

о
в
 

П
о

д
п

и
сь

 о
б
у

ч
аю

щ
ег

о
ся

, 
В

П
Л

, 
С

П
О

 

П
о

д
п

и
сь

 о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
го

 л
и

ц
а 

Д
ат

а 
в
ы

д
ач

и
 у

в
ед

о
м

л
ен

и
я
  

П
о

д
п

и
сь

 о
б
у

ч
аю

щ
ег

о
ся

, 
В

П
Л

, 
С

П
О

 

П
о

д
п

и
сь

 о
тв

ет
ст

в
ен

н
о
го

 л
и

ц
а 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

Б
У

 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

П
У

 

Ф
и

зи
к
а 

И
ст

о
р
и

я 

О
б

щ
ес

тв
о

зн
ан

и
е 

Х
и

м
и

я 

Б
и

о
л
о
ги

я 

Г
ео

гр
аф

и
я 

Л
и

те
р

ат
у
р

а 

И
н

ф
о

р
м

ат
и

к
а 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 П

Ч
 

А
н

гл
и

й
ск

и
й

 я
зы

к
 У

Ч
 

Н
ем

ец
к
и

й
 я

зы
к
 П

Ч
 

Н
ем

ец
к
и

й
 я

зы
к
 У

Ч
 

Ф
р

ан
ц

у
зс

к
и

й
 я

зы
к
 П

Ч
 

Ф
р

ан
ц

у
зс

к
и

й
 я

зы
к
 У

Ч
 

И
сп

ан
ск

и
й

 я
зы

к
 П

Ч
 

И
сп

ан
ск

и
й

 я
зы

к
 У

Ч
 

К
и

та
й

ск
и

й
  
я
зы

к
 П

Ч
 

К
и

та
й

ск
и

й
 я

зы
к
 У

Ч
 

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   

                                   



 

 

 

 

БУ – базовый уровень, ПУ – профильный уровень, ПЧ – письменная часть, УЧ – устная часть 

*Выбор предметов в таблице обозначается  меткой «х» 

**Категория участника (выбрать указанное цифровое обозначение из перечисленных): 

1 Выпускник общеобразовательной организации текущего года (11-12 класс) 

2 Обучающийся образовательной организации среднего профессионального образования (СПО)  

3 Выпускник общеобразовательной организации, не завершивший среднее общее образование (не прошедший ГИА) 

4 Обучающийся иностранной образовательной организации 

5 Обучающийся общеобразовательной организации, завершивший освоение образовательной программы по учебному предмету (10 класс) 

6 Выпускник прошлых лет 

***Обозначение досрочного периода - ДсП, основного периода – ОП, дополнительного периода – ДП. 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество 

участника 

Категория 

участника 

** 

Форма 

сдачи 

ГИА-11 

(ЕГЭ, 

ГВЭ) 

Необходи-

мость 

предостав

ления доп. 

условий 

(да/нет) 

Период 

прохожде

ния ГИА-

11 (в т.ч. 

ЕГЭ)*** 

Дата 

регистра-

ции 

заявления 

Регистра-

ционный 

номер 

Общее 

количество 

экзаменов 

Подпись 

участника 

Подпись 

ответст-

венного 

лица 

Дата 

выдачи 

уведомле-

ния 

Подпись 

участника 

Подпись 

ответст-

венного 

лица 

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              



 

форма  8 Приложение  8 

к приказу министерства образования 

Ярославской области  

от               №   
 

 

 

 

 

Ж У Р Н А Л  
ознакомления с результатами  

государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования 

и подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами  

_______________________________________________________  
 

(наименование образовательной организации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



учебный предмет _______________________________________________________дата экзамена_______________________________ 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

участника 

С результатами экзамена ознакомлен(а) Дата подачи 

апелляции о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

Подпись 

ответственного 

лица/расшифровка 

подписи 
Дата Подпись 

участника 

Подпись родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних 

обучающихся/расшифровка 

подписи 

  

 

     

       

       

 



 
 

Приложение 1                                                                     

к приказу министерства 

образования                          

Ярославской области                                                      

от                               № 

 

Примерный перечень часто используемых при проведении ГИА 

документов, удостоверяющих личность  

 

Документы, удостоверяющие личность граждан Российской 

Федерации 

1. Паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской 

Федерации1; 

2. Паспорт гражданина Российской Федерации для выезда из 

Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию, удостоверяющий 

личность гражданина Российской Федерации за пределами территории 

Российской Федерации2 (удостоверяет личность гражданина Российской 

Федерации за пределами территории Российской Федерации и используется для 

участия в ГИА в ППЭ, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации); 

3. Дипломатический паспорт3 (удостоверяет личность гражданина 

Российской Федерации за пределами территории Российской Федерации и 

используется для участия в ГИА в ППЭ, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации); 

4. Служебный паспорт4 (удостоверяет личность гражданина Российской 

Федерации за пределами территории Российской Федерации и используется для 

участия в ГИА в ППЭ, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации); 

5. Удостоверение личности военнослужащего5 (удостоверяет личность и 

правовое положение военнослужащего Российской Федерации и используется 

участником экзамена - военнослужащим в период пребывания его на военной 

службе); 

6. Временное удостоверение личности гражданина Российской 

Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта6. 

                                                           
1 Указ Президента Российской Федерации от 13.03.1997 № 232 «Об основном документе, удостоверяющем 

личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации»; постановление Правительства 

Российской Федерации от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о паспорте гражданина Российской Федерации, 

образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации». 
2  Указы Президента Российской Федерации от 21.12.1996 № 1752, от 19.10.2005 № 1222, от 29.12.2012 № 1709. 
3  Указы Президента Российской Федерации от 21.12.1996 № 1752, от 19.10.2005 № 1222, от 29.12.2012 № 1709. 
4 Указы Президента Российской Федерации от 21.12.1996 № 1752, от 19.10.2005 № 1222, от 29.12.2012 № 1709.  
5 Постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  12.02.2003  №  91  «Об  удостоверении  личности  

военнослужащего Российской Федерации»; приказ Министра обороны Российской Федерации от 22.11.2021 № 700 «Об 

утверждении Инструкции об организации работы по обеспечению функционирования системы воинского учета». 
6 Постановление Правительства Российской Федерации от 08.07.1997 № 828 «Об утверждении Положения о 

паспорте гражданина Российской Федерации, образца бланка и описания паспорта гражданина Российской Федерации»; 

Приказ МВД России от 16.11.2020 № 773. 



 
 

Документы, удостоверяющие личность иностранных граждан в 

Российской Федерации7 

1. Паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; 

2. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации; 

3. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 

одному из родителей несовершеннолетнего; 

4.  Иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

признаваемые в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства. 

Документы, удостоверяющие личность лица без гражданства в 

Российской Федерации8 

1. Документ, выданный иностранным государством и признаваемый 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность лица без гражданства; 

2. Разрешение на временное проживание; 
3.  Временное удостоверение личности лица без гражданства в 

Российской Федерации; 
4. Вид на жительство; 
5. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации; 
6.   Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 

одному из родителей несовершеннолетнего; 

7.   Иные документы, предусмотренные федеральным законом или 

признаваемые в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства. 

Документы, удостоверяющие личность беженцев9 

1. Удостоверение беженца. 

2. Свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем 

на территории Российской Федерации по существу. 

3. Свидетельство о предоставлении временного убежища на территории 

Российской Федерации; 

4. Свидетельство о предоставлении временного убежища, выдаваемое 

одному из родителей несовершеннолетнего.  

                                                           
7 Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации». 

8 Федеральный закон от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 

Федерации». 
9 Федеральный закон от 19.02.1993 № 4528-1 «О беженцах». 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

